
 diário oficial Nº 34.663  53 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

considerando o julgamento da licitação na modalidade de Concorrência 
Pública, para REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2021, após homologação e 
adjudicação publicada no DOE nº 34.658, de 04 de agosto de 2021, pro-
cesso administrativo n.º 2021/381592, RESOLVE registrar os preços da 
empresa G.I GEOTECNOLOGIA, SISTEMAS E AEROLEVANTAMENTO LTDA – 
EPP, CNPJ nº 08.953.316/0001-00, cujo valor global é de R$17.980.000,00 
(dezessete milhões, novecentos e oitenta mil reais), indicada e qualificada 
nesta ATA, para execução dos SERVIÇOS DE AEROFOTOGRAMETRIA, MA-
PEAMENTO MÓVEL TERRESTRE, CADASTRO TÉCNICO IMOBILIÁRIO, FOR-
MALIZAÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NO SISTEMA DE CA-
DASTRO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SICARF E SISTEMA DE INFOR-
MAÇÃO GEOGRÁFICA INTERATIVO (WEBSIG), PARA FINS DE REGULARI-
ZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DESENVOLVIDA PELO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ, NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, tudo em conformidade 
com o art. 15, II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, bem como na Lei Estadual nº 6.474, de 6 de agosto de 2002 
c/c o Decreto Estadual nº 991, de 24 de agosto de 2020, e demais normas 
aplicáveis à espécie, e ainda de acordo com as condições e especificações 
técnicas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Con-
corrência Pública SRP nº 001/2021.ITERPA, que é parte integrante desta 
Ata, independente de transcrição. A íntegra da Ata encontra-se disponível 
no site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém - PA, 06 de agosto de 2021-BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presi-
dente do ITERPA

Protocolo: 689476
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007, torna público para conhecimento dos interessados, o 
julgamento final da licitação na modalidade CARTA CONVITE nº 001/2021.
ITERPA, do tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE 
SERVIÇO COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E INSTALAÇÃO DE 
CABEAMENTO ESTRUTURADO ( REDE ELÉTRICA, LÓGICA  E DE TELEFO-
NIA) NA SALA DO GEO LOCALIZADA NA SEDE DA INSTITUIÇÃO, nos se-
guintes termos.
 O processo licitatório em toda sua tramitação atendeu aos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores
Desse modo, satisfazendo a lei e o mérito, HOMOLOGO o processo licitató-
rio CARTA CONVITEnº001/2021.ITERPA e ADJUDICO o objeto à proponen-
te OMM ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 20.008.729/0001-11, 
pelo valor global de R$30.414,49 (trinta mil, quatrocentos e quatorze reais 
e quarenta e nove).
Belém-PA, 05 de agosto de 2021.-BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presi-
dente do ITERPA

Protocolo: 689252

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº01053/21 de 04/08/2021
Objetivo: Regularização Fundiária
Municipio: São Francisco do Pará/PA
Periodo: 09.08 a 07.09.2021(29,5)Diárias
Servidores:
-5903-089/4-Leonardo Nascimento dos Santos Junior-Tec.DEAF
-3168-140/1-Rui José Carvalho de Almeida-.Tecnico Agrimensor.
-5956-626/1-Walace Douglas da Cruz- Assist.Tecnico/DEAF
-5954-659/1-Camila Contente Verbicaro- Tec.DEAF
-5933-216/3-Marcos Fabricio da Costa Mattos-Assistente Administrativo.
-3167-445/1-Pedro Henrique Cabral de Noronha Neto- Agrimensor
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente.

PORTARIA Nº 01066/21 de 05/08/2021
Objetivo: Participar de Reuniões Institucionais
Municipio: São Francisco do Pará
Periodo: 05 a 06.08.2021(1,5) Diária
Servidores:
-5930-538/2-Marco Antonio Guedes Cardoso-Gerente/GAM
-5721-3619/1-Gleicy Merces Rocha de Albuquerque-Coordenadora/CAF
-2042-363/1-João Borges Prestes-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 689411
PORTARIA Nº01052/21 de 02/08/2021

Complementação de Diárias
Objetivo: Regularização Fundiária
Municipio:Moju/PA
Periodo: 01 a 08.08.2021(0,5)Diárias
Servidores:
-5957-330/1-André Gustavo Campinas Pereira-Tec.DEAF
-57211738/1-Brenna Thaise Rufino Monteiro-Assist.Tec.DEAF
-5956-163/1-Carlos Alberto Borges Guimarães Junior-Tec.DEAF
-5956-075/1-Wedlas Junior Pereira Brito- Tec.DEAF
-5956-159/1-Elton Luis Silva da Silva- Tec.DEAF
-5956-623/1-Flavio Fernando Raiol Gomes- Assist.Tec.DEAF
-5956-016/1-Paula Karoline da Silva Ferreira- Tec.DEAF
-5954-670/1-Thamyres Marques da Silva- Tec.DEAF
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
-3156-729/1-Rui Jorge Nascimento Alves-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
.

Protocolo: 689632

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  01067/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/846880 e Memº 069/GAT, datados de 
04.08.2021.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 04.08.2021, o 
período do gozo de férias da servidora, LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI, 
Gerente de Arrecadação e Gestão de Terras Públicas/GAT, matrícula nº 
54197405/2, marcadas para 19.07.2021 a 17.08.2021, concedidas através 
da PORTARIA Nº 0742/21 de 07.06.2021,publicada no DOE nº 34.610 de 
14.06.2021, ficando os 14(quatorze )dias restantes do gozo, em aberto
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 05 de 
agosto de 2021.

PORTARIA Nº 01050/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n° 2020/182135 – datado de 05.03.2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 26(vinte e seis)dias de gozo de férias, à servidora, 
MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA, Chefe de Gabinete, matrícula nº 
3341623/11 no período de 03.08.2021 a 28.08.2021, férias concedidas 
através da PORTARIA Nº 062/20 de 07.02.2020, publicada no Diário Oficial 
nº 34.112 de 10.02.2020 e interrompidas através da PORTARIA Nº 0190/20 
de 13.03.2020, publicada no Diário Oficial nº 34.161 de 30.03.2020
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 02 de 
agosto de 2021.

Protocolo: 689388

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.
 

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2010/43458 SEBASTIÃO GAUDINHO DE LIMA REG.FUNDIÁRIA SÃO FÉLIX DO XINGÚ
2014/109291 ERIVELTON RODRIGUES DA SILVA COMPRA MOJU
2008/378085 EMILIO MARQUES ATAIDE RETIFICAÇÃO DE TÍTULO SÃO JOÃO DA PONTA
2014/203241 ATILA DOMICIANO GRATÃO PERMUTA DE ÁREA SANTARÉM
2016/76050 RAIMUNDO GOMES BRABO DOAÇÃO PORTO DE MOZ
2013/317105 JOÃO VICTOR BASTOS DE LIMA REG.DE ÁREA BUJARU
2013/377647 IDACIR PERACCHI COMPRA ALMEIRIM

Em, 06/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 689228

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021.
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2021-ITERPA.

 I NSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, autarquia estadual, pessoa 
jurídica da administração indireta, com sede na Rod. Augusto Montenegro, 
km 09 s/n- Bairro: Parque Guajará - Icoaraci – CEP: 66.821-000, Belém-
PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.089.495/0001-90,  neste ato repre-
sentada por seu Presidente, Sr. BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, brasileiro, 
portador do CPF/MF nº 631.025.952-00, nomeado por Decreto Estadual, 
de 1º de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02/01/2019, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de Concorrência 
Pública, para REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2021, após homologação e 
adjudicação publicada no DOE nº 34.658, de 04 de agosto de 2021, pro-
cesso administrativo n.º 2021/381592, RESOLVE registrar os preços da 
empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação 


